
Poberouní - Jak na Nový rok, tak
po celý rok? Snad ne! Jedním z
prvních případů, ke kterým muse-
li vyjíždět 1. 1. 2021 řevničtí zách-
ranáři, byla sebevražda ženy st-
ředního věku.
„Na Nový rok ráno byl náš lékař při-
volán k bezvědomí ženy v Řevni-
cích,“ sdělil ředitel záchranky Bořek
Bulíček. „Po příjezdu posádky bylo
zjištěno, že žena spáchala pravděpo-
dobně sebevraždu oběšením,“ dodal
s tím, že událost vyšetřují policisté.
Jinak prý měli záchranáři na přelo-

mu roku celkem klid. „Vánoční i no-
voroční svátky se tentokrát odbyly
až v moc velkém poklidu - tedy, co
se týče úrazů způsobených v opilos-
ti nebo zábavnou pyrotechnikou,“
konstatoval Bulíček. „O to více jsme
zasahovali u pacientů s interním
onemocněním, většinou spolu s one-
mocněním Covid-19, kteří měli váž-
né příznaky a potíže s dýcháním. Po
novém roce byl prakticky každý dru-
hý pacient pozitivní - transportovali
jsme je na interní oddělení spádové
nemocnice.“
Klidné Vánoce i Silvestra hlásí také

městští policisté. „Neřešili jsme nic
závažného, lidé v naprosté většině
respektovali vládní nařízení, takže
jsme byli skoro bez práce,“ potvrdi-
la Veronika Matoušková, vrchní st-
rážník Městské policie Řevnice.
„Jen při oslavách Nového roku jsme
museli několik lidí v Řevnicích a
Hlásné Třebani upozornit na zákaz
vycházení po 21. hodině,“ dodala.
Zapravdu jí dává i Otmar Klimsza,
ředitel Městské policie Černošice:
„Svátky a přelom roku jsme prožili v
poklidu. Žádné zvláštní případy jsme
řešit nemuseli. (Dokončení na str. 11)

Pozdrav ze Sao Paula

V tomto čísle Našich novin
* Světlo rozdávali v rouškách - str. 2

* Rusalka v zámeckém parku - str. 7

Podbrdy - Fotila Johna Travoltu,
Richarda Gera, Sharon Stoneo-
vou, Roberta Redforda, Danyho
de Vita a desítky dalších světo-
vých hvězd. Michaela FEUEREI-
SLOVÁ patří k »nejprofláknutěj-
ším« tuzemským fotografům cele-
brit. Doma je v Praze, ovšem veš-
kerý svůj volný čas tráví na cha-
lupě v Podbrdech.
Tak jak sis užila covidové svátky - v
klidu, pohodě domova, na chalupě,
v práci…?
Štědrý den jsem strávila v úzkém
kruhu rodinném - s manželem, sest-
rou a třemi kočkami. Poté jsme jeli

do Podbrd, užít si klidu a samoty,
bez roušek...
Byly tvoje loňské svátky jiné, než
obvykle, nebo - covid necovid -
»normální«?
Vánoce jsme slavili jako každý rok.
Přes den jsme rozvěsili lojové koule
pro ptáky a nasypali jim slunečnico-
vá semínka do krmítka. Pak začal
náš rituál: polévka kulajda, brambo-
rový salát a řízky. Dokonce jsem
měla čas udělat  i vaječný koňak. V
minulých letech jsme chodili s mý-
mi kolegy na Kampu, ale letos jsme
si to bohužel museli odpustit.
(Dokončení na straně 3) (mif)

KONEČNĚ SNÍH. Sněhu, který na-
padl zkraje ledna, si užívaly děti v
celém kraji.      Foto NN M. FRÝDL

V AKCI. Michaela Feuereislová s
fotoaparátem. Foto ARCHIV

Nový rok začal sebevraždou!
VÁNOCE I OSLAVY SILVESTRA SE TENTOKRÁT ODBYLY V POKLIDU

11. ledna 2021 - 1 (792) Cena výtisku 8 Kč

Králům můžete přispět do 24. ledna

Mám ráda Aňu Geislerovou, milovala jsem Gotta

Radnice shání tři sta
tisíc na opravu kaple
Liteň - Vzácnou výklenkovou kapli
svatého Jana Nepomuckého se roz-
hodla opravit liteňská radnice. Na
opravu památky z roku 1718, která
je součástí ohradní zdi místního ko-
stela svatého Petra a Pavla, teď pro-
střednictvím sbírky shání přibližně
300 tisíc korun. 
„Částka je jen orientační, bude zále-
žet na podmínkách památkářů a na-
bídkách, jež dostaneme ve výběro-
vém řízení,“ uvedl starosta Litně Fi-
lip Kaštánek. (Dokončení na str. 11)

Vůz narazil do stromu,
řidič na místě zemřel
Mezouň, Poberouní - Tragicky, smr-
tí řidiče, skončila dopravní nehoda,
k níž došlo 4. ledna dopoledne mezi
Mezouní a Tachlovicemi.
„Pětačtyřicetiletý řidič osobního vo-
zu Ford Galaxy sjel mimo silnici,
narazil do stromu a následně i beto-
nového ohradníku,“ sdělila policejní
tisková mluvčí Jana Šteinerová. Zá-
chranáři se po vyproštění muže ně-
kolik desítek minut pokoušeli o jeho
oživení, ale neuspěli - následkům
zranění podlehl. „Co bylo příčinou
nehody, je předmětem šetření, byla
nařízena soudní pitva. Nelze vylou-
čit ani řidičovu zdravotní indispozi-
ci,“ dodala Šteinerová
Další nehoda se stala o den dříve ne-
daleko odtud - u lomu Holý Vrch
poblíž Trněného Újezdu. Malý ná-
kladní automobil čelně narazil do st-
romu u silnice. „Havárie se naštěstí
obešla bez zranění,“ uvedl řevnický
profesionální hasič Pavel Vintera s
tím, že jeho kolegové zabezpečili
auto proti ohni. (Dokončení na str. 11)

Devět desítek přání k Vánocům a do
nového roku dorazilo na adresu Na-
šich novin. Vzpomněli si na nás i
krajané žijící v Brazílii: „Přejeme
hezkého Silvestra a v novém roce
všechno nejlepší,“ napsala redakci
ze Sao Paula Věra Pospíšilová. 
(Viz strana 2) Foto ARCHIV



Marie je stále nad věcí, trhy se podařily!
ŘEVNICKÉ LESNÍ DIVADLO DOSTALO BEZMÁLA PĚT TISÍC KORUN Z PRODEJE VÁNOČNÍCH STROMKŮ
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Rok s rokem se sešel a na adresu Na-
šich novin opět dorazilo velké množ-
ství novoročních přání. I v této po-
divné době koronaviru nám čtenáři
nezapomněli popřát - do schránky
nezávislého poberounského občasní-
ku, ať už skutečné či elektronické,
doputovalo celkem 86 »péefek«.

Suverénně z největší dálky nám
přání poslali krajané žijící v brazil-
ském Sao Paulu, vzpomněli si na nás
i Češi z chorvatských Dolan. Dě-
kujeme jim i všem ostatním! 
Protože se porota nemohla shodnout

na výběru, rozhodla se nakonec určit
vítězné autory bez pořadí. Cena tak
poputuje farmě Homolka do Bělče,
skupině Alotrium do Berouna, Lido-
vé muzice do Chrástu u Plzně, Jaro-
slavu Pešicemu do Mníšku pod Brdy

a manželům Kymličkovým do Ústí
nad Labem.
Úspěšní autoři si mohou vyzvednout
výhry po telefonické či mailové do-
mluvě (724 135 824, frydl@cent-
rum.cz) na adrese redakce.
Vybraná přání si můžete prohlédnout
ve fotogalerii webových stránek pod
klíčovým slovem PF 2021 (http://fo-
to.nasenoviny.net). (JoK)

V sobotu 19. prosince se Palackého
náměstí v Řevnicích zahalilo do ad-
ventního hávu. Spolek řevnického
patriota Adama Langra Rockovrat,
květinová farma Tři Kvítka a Marie
Reslová spojily síly a i v této nepře-
jící době uspořádaly příjemné před-
vánoční trhy. 
Návštěvníci si mohli zakoupit vá-
noční výzdobu, nebo vybrat dárky
pro své blízké u více než dvaceti pří-
tomných prodejců, kteří přijeli před-
stavit své výrobky.
Součástí adventního dne byl i prodej
vánočních stromků. Výtěžek z toho-
to prodeje, který činí 4.700 Kč, putu-
je do fondu oprav místního Lesního
divadla.
Pořadatelé moc děkují všem, kteří se
na trhy přišli podívat a podpořili tím
dění v Řevnicích. V neposlední řadě
si také váží vstřícnosti obyvatel sou-

sedních domů, kteří byli nejen velice
loajální k návštěvnickému ruchu, ale
také přiložili ruku k dílu a poskytli
např. elektrické připojení. 
Díky nasazení členů spolku Rocko-
vrat i ostatních bylo možné alespoň
na chvíli zapomenout na to, co se dě-
je kolem nás, a patřičně nasát klid-
nou, pohodovou  atmosféru nadchá-
zejících vánočních svátků. 
V tuto chvíli můžeme potvrdit, že
bychom rádi uspořádali další trhy.
Pokud bude město nakloněné a situ-
ace nám to dovolí, rádi se toho opět
ujmeme. V dalším ročníku, bychom
rádi např. živý Betlém. Za sebe bych
nesmírně rád poděkoval Marii Res-
lové, která je stále nad věcí, a farmě
Tři Kvítka - společně se nám podaři-
la krásná věc. 
Těšíme se na Vás v roce 2021!

adam Langr, Řevnice

Péefek dorazilo bezmála devadesát, jedno až z Brazílie!

NA TRZÍCH. K mání byly například svíčky či ozdoby.    Foto Tomáš HEJLEK

Skauti rozdávali Betlémské světlo v rouškách, hlídali rozestupy
Betlémské světlo se stalo novodo-
bým symbolem Vánoc a je již tradi-
cí napálit si plamínek během Štědré-
ho dne také v Řevnicích. 

O loňských svátcích to bylo do pos-
lední chvíle nejisté, ale vše dopadlo
a 24. 12. dopoledne jsme světýlko
před Zámečkem u kašny rozdávali.
Oproti minulým rokům jsme měli
roušky, připravenou desinfekci a
museli jsme hlídat dostatečné roze-
stupy mezi příchozími. Přes to
všechno dorazilo lidí hodně, téměř
jako loni. Atmosféra byla velice přá-
telská, všichni příchozí byli příjem-
ně vánočně naladěni a vyhlíželi do
nového roku s nadějí, že by mohlo
být lépe. Dvě hodiny rozdávání svě-
týlka uběhly jako vždy rychle. V
závěru jsme si udělali tradiční skupi-
novou fotku s lucerničkami, popřáli
si pěkné vánoční svátky a vyrazili
domů. Za všechny skauty z Řevnic
přeji úspěšné vykročení do nového
roku a také hodně zdraví a pohody.

Šimon Martinec, Řevnice
SVĚTLONOŠI. Skauti, kteří o loňských Vánocích rozdávali v Řevnicích Bet-
lémské světlo.  Foto Metoděj HOVORKA

HOŘÍ! Jeden z prvních zájemců o
plamínek ze svatého města.  

Foto NN M. FRÝDL
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Mám ráda Aňu Geislerovou, milovala...
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Jiný byl pro tebe asi celý uplynulý rok, nebo se
pletu? Jak hodně se ti Covid-19 motal do práce?
Loňský rok byl úplně jiný, než všechny předcho-
zí. Většina divadel a všech společenských aktivit
- festivalů, koncertů, modních přehlídek, plesů i
jiných akcí byla omezena nebo zrušena. Také
jsem měla fotit několik divadelních programů a
premiér, ale vše je odloženo na neurčito. Covid se
nám zamotal do práce opravdu důkladně, bylo o
třeninu méně akcí, ale nestěžuji si, 
Jak ses vlastně dostala k fotografování?
Fotím od dětství. Lví podíl na tom má můj tatínek,
který mi dal první fotoaparat, když mně bylo deset
let. Tak to celé začalo. Později jsem vychodila st-
řední ekonomickou školu, fotografování a pro-
dukci jsem studovala večerně na FAMU.
Jak dlouho už fotíš známé lidi? Prahla jsi po tom
»odjakživa«, nebo se to prostě nějak semlelo…?
Slavné herce, malíře a výtvarníky znám už od své-
ho dětství díky tatínkovi a sestře. Tatínek Vlasti-
mil Lepší byl výtvarník, sestra Melanie Vančuro-
vá byla svého času jednou z prvních manekýnek u
nás. Její manžel byl pro změnu herec, slavný ředi-
tel divadla Rokoko Darek Vostřel. Mezi výtvarní-
ky a herci jsem doslova vyrůstala.
Co vlastně jsi, za koho se považuješ: fotorepor-
térka, fotografka celebrit, paparazzi…?
Považuji se prostě za fotografku. Paparazzi nedě-
lám - ráda se lidem, které fotografuji, dívám do
očí...
Odhadneš, kolik už jsi fotila slavných tváří –
stovky, tisíce…? Které z »úlovků« považuješ sa-
ma pro sebe za nejvzácnější? 
Slavných lidí jsem fotila stovky, možná opravdu i
tisíce, nevím, nepočítám to. K výjimečným foce-
ním určitě patřila návštěva prezidenta USA Ba-
raca Obamy a jeho manželky v Praze. Moc ráda
také vzpomínám na setkání se zahraničními celeb-
ritami na filmovém festivalu v Karlových Varech.
Byl tu John Travolta, Richard Gere, Sharon Sto-
neová, Robert Redford, Robert de Niro, Dany de
Vito, Danny Trejo a mnozí další.
Prekérním situacím se, předpokládám, v téhle
práci nevyhneš. Kdy ti bylo při fotografování
nejvíc úzko?
Nejsmutnějsí fotografování je při posledním roz-
loučením s herci, které léta znám a mám je ráda.
A kdy ti bývá naopak na »place« nejvíc veselo? 
Velmi veselé obvykle bývá ateliérové focení
osobností s jejich dětmi a zvířecími miláčky.
Nějakou humornou příhodu nemáš?

Spoustu... Jednu jsem zažila právě na festivalu v
Karlových Varech. Měla jsem domluvené focení s
Danym de Vito a viděla ho, jak jde do neoznače-
ných dveří v restauraci hotelu Pupp. Běžela jsem
za ním, otevřela prudce dveře a zjistila, že jsou to
- pánské záchody. Velmi jsme se tomu oba zasmá-
li, ale já byla červená až za ušima...
Které situace, akce, celebrity fotíš nejraději? 
Baví mě fotit muzikály a divadelní programy, pro-
tože je to týmová práce. Ráda vzpomínám na fo-
cení programů v divadle Goja Music hall - Bídní-
ků, Fantoma Opery, Čarodějky... i v divadle Hy-
bernia: Tarzana, Galilea, Mefista...
Se spoustou těch, které fotíš, se osobně znáš.
Berou tě jako kamarádku, nutné zlo, nebo jako
otravného, promiň, šmíráka?
S mnoha z nich se samozřejmně znám osobně
dlouhá léta a máme velmi dobré vztahy i spolu-
práci. Ráda mám Aňu Geislerovou, Simonu Krai-
novou, modní návrhářku Táňu Kovaříkovou, top
modelku  Lindu Vojtovou a mnoho dalších. Milo-
vala jsem Karla Gotta, ten byl úžasný...
A co, koho v práci nemusiš?
Nefotím ráda lidi, kteří jsou arogantní a nafouka-
ní - ať je to celebrita, nebo kdokoli jiný. Nejhorší
jsou ti, kteří si hrají na kdovíjaké hvězdy a třeba
za půl roku po nich není vidu ani slechu, protože
jejich role v seriálu skončila. Skutečných celebrit,
které nemusím, je málo. Jmenovat je ale nebudu.
Jak na tvou práci reaguje tvé okolí? Setkala ses
s negativními reakcemi na to, co děláš?
Každá práce, tu moji nevyjímaje, má svá pozitiva
i negativa. Někdy je to dřina, ale že by mně někdo
nadával, nebo vyhrožoval, to se mi nestává. Jak už
jsem říkala - nedělám paparazzi, takže se s proje-
vy agrese a nenávisti, ošklivými dopisy nebo na-

dávkami nesetkávám. Rozhodně se nemusím před
nikým schovávat.
Vybíráš si, co budeš fotit, sama, nebo fotíš »pro
někoho«, máš nějakého šéfa, který tě úkoluje?
Většinou jsou práce zadané, ale také mám své pri-
vátní nabídky a aktivity. Spolupracuji s vydavatel-
stvím Borgis a mám vlastní agenturu Bohemiafoto.
Děláš práci náročnou na psychiku i čas. Kde
relaxuješ, v Podbrdech? Jak často sem jezdíš a
jak chvíle na chalupě trávíš?
Moje práce je náročná fyzicky i psychicky. Jen fo-
tografické vybavení, které používám, váží dva-
náct kilogramů, zpracování nasnímaných fotek
někdy trvá dlouhé hodiny a končívá až ráno...
Nejlepší relax je opravdu v Podbrdech na zahradě.
Jezdím sem, kdykoli mi to pracovní vytížení do-
volí - loni to bylo díky covidu častější, než v ji-
ných letech. Manžel Jirka konečně dodělal bazén
a já se věnovala zahradě, kterou miluji. Máme na
ní ovocné stromy, mezi kterými se ráda prochá-
zím, hlavně když kvetou. Také ráda sázím růže.  
Kde se s nám tu vlastně, v kraji pod brdskými
Hřebeny, vyloupla? Máš tu nějaké obzvláště ob-
líbené místo, kam se ráda vracíš?
Podbrdy jsou hlavně manželovo království, ale
veškerý náš volný čas tu rádi trávíme oba. Jirka tu
zdědil po svých předcích chalupu, kterou mají již
několik generací. Já kromě zahrady miluji také
vycházky do lesů v okolí Podbrd - nabíjejí mě
pozitivní energií.
S jakým předsevzetím či přáním jsi vstoupila do
nového roku?
Novoroční předsevzetí si již dávno nedávám.
Mým přáním je nechat se očkovat proti covidu,
aby se vše co nejrychleji vrátilo do starých kolejí.

Miloslav FRÝDL

VE VARECH. S Johnem Travoltou na filmovém festivalu v Karlových Varech.                    Foto ARCHIV

KATE. S Kate Matl, neboli Kateřinou Mátlovou,
zpěvačkou.                                         Foto ARCHIV
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Přispět »králům« můžete do 24. ledna
TRADIČNÍ CHARITATIVNÍ SBÍRKA MÁ LETOS NETYPICKOU, ONLINE PODOBU

v dobřichovicích na podporu Tří-
králové sbírky Farní charity Řev-
nice natočili vtipné video. okol-
nosti jeho vzniku popsala režisér-
ka filmu, divadelnice a kulturní
»údernice« lucie Kukulová.  (NN)

S nápadem na natočení videa pro
místní charitu přišla dobřichovická
»pachatelka« dobra č.1 Martina Ja-
noušová. Představovala si, že u ní na
zahradě vznikne opulentní film, kde
se bude šmrdolit spousta roztomi-
lých dětí v kostýmech králů a zpívat
sbor Cabinet. Oslovila mě, abych to
vymyslela a zprodukovala, třeba s
dětmi z divadelního kroužku Kuka-
dýlko. Spojila jsem se s Kačkou Fil-
lou z Cabinetu, která z toho byla tro-
chu v rozpacích, protože s děvčaty
během podzimu nezkoušely a netu-
šila, zda se budou schopny dát do-
hromady. Do toho samozřejmě epi-
demiologická situace tak, jak byla
těsně před svátky - smělo  se sejít jen
6 lidí. Řešily jsme, zda bychom po-
rušením restrikcí projekt spíš nezne-
důvěryhodnily a vyšlo nám z toho,
že jo.. .. Takže jsem i Martinu pře-
svědčila, že video musí být krátké,
úderné a úsporné. 

Že mám Tři Krále »v rukávu« jsem
věděla na začátku, jen mi bylo trap-
né recyklovat několikrát opakovaný
vtip. Krále »od Králů« jsme totiž
měli už  v pohádce Byl jednou jeden
král a loni v Pitínského hře Betlém -
zde právě Filip, Oliver i otec Petr vy-
stupovali v rolích Tří králů.. Nako-

nec jsem ale usoudila, že sáhnout po
rodině Králů bude to nejlepší možné:
všechny tři děti jsou neskutečně ši-
kovné, navíc zkušené před kamerou,
a v kraji není většího profi moderá-
tora, než je Petr! A k tomu splníme i
to »nescházení«: jedna rodina je sko-
ro jako jeden člověk + Martina, Vlá-

ďa Svejkovský za kamerou, já jako
režisér a - jsme z toho venku! 
Dušan Navařík s mým synem Fa-
noušem nahráli My Tři králové. Udě-
lali to na koleni během večera a hez-
ky se u toho bavili  - nahrávali i na
flašky od piva. (Já už se pak bavila
míň, když v pondělí Dušan přišel s
pozitivním covid testem, takže jsme
na svátky byli uvrženi do karantény
a ještě jsem trnula, co zbytek týmu;
naštěstí jsme byli doma všichni ne-
gativní.) Sepsala jsem scénář, který
jsem pořád proškrtávala, aby zůstalo
to nejpodstatnější; od středečního
nápadu k nedělní realizaci jsme na-
stupovali jako perfektně připravený
tým! Martina navařila skvělé polév-
ky a připravila nám catering jako pro
hollywoodskou produkci.
Začali jsme po 11.00 dopoledne, by-
la fakt hodně velká zima! Během na-
táčení jsme ještě trochu škrtali a up-
ravovali text - ono se »na place« vž-
dy ukáže, co je funkční a co zbyteč-
né.. Úžasná a naprosto autentická
byla malá Sofie. Nedomysleli jsme,
že Martiny rezidence je blízko silni-
ce s dlažebními kostkami, takže
jsme kvůli projíždějícímu náklaďáku
či množství aut (zvlášť, když ote-
vřeli šraňky) několikrát zastavovali
či přetáčeli. Do záběrů se nám neu-
stále krásně pletly kočky i pes, ale v
půl třetí už jsme s plnými žaludky a
dobrým pocitem měli sbaleno.
Nejnáročnější a o mnoho hodin delší
práci měl pak Vláďa ve střižně, kde
musel vše protřídit, smíchat, propo-
jit... Moje prefekcionistické já samo-
zřejmě stoprocentně spokojené není,
měla jsem pocit, že jsme měli i lepší
záběry - bez prodlev či drmolení, ale
právě kvůli hluku z aut nepoužitelné.
Na druhou stranu myslím, že se nám
povedlo vystihnout, co jsme chtěli.
Teď ještě aby video zhlédlo co nejví-
ce lidí, kteří se zapojí do sbírky!
lucie KUKUlová, dobřichovice

Jinou podobu, než v minulých le-
tech, má letos tradiční Tříkrálová
sbírka. Kvůli pandemii koledníci vů-
bec poprvé nemohli vyrazit do ulic,
resp. domácností, aby povinšovali
štěstí, zdraví, dlouhá léta... a zároveň
vybrali nějakou tu korunu pro po-
třebné. Protože se ale charita bez vy-
braných peněz ve své práci neobe-
jde, rozhodla se tentokrát zorganizo-
vat Tříkrálovou koledu »online«.
Přispět můžete i vy. Jak? Prostřed-
nictvím webu www.trikralovasbir-
ka.cz. Zde zazní tříkrálová píseň i
požehnání, zde až do 24. ledna na-
jdete také virtuální kasičku, která
poslouží jako platební brána. Po za-
dání názvu města, obce nebo PSČ si
dárce může vybrat koledující organi-
zaci, které chce své peníze poukázat.
Naše místní Farní charita Řevnice
má PSČ 252 30. Pokud jméno obce
či směrovací číslo nezadáte, bude
váš příspěvek rozdělen mezi všech-
ny charity v České republice.
Peníze na sbírku ale můžete věnovat
i přímo. Řádně označené a zapečetě-
né kasičky jsou umístěny na těchto
veřejných místech: Zadní Třebaň -
Coop, Dobřichovice - kostel, Plyn-
bouda, podatelna městského úřadu,
Všenory - kostel, pošta, Řevnice -
kostel a obchod BiJo, Osov - Coop a

kostel, Všeradice - Coop a kostel. 
Svým příspěvkem umožníte Farní
charitě Řevnice, aby se i nadále sta-
rala o rodiny i jednotlivce, kteří se
ocitli v tíživé životní situaci. Právě

Tříkrálová sbírka je největším zdro-
jem příjmů řevnické charity. Každo-
ročně se s kasičkou vydává do ulic a
domácností kolem stovky koledníků.
Loni se v řevnické farnosti a okolí vy-

bralo 172 422 Kč. „Děkujeme za pří-
spěvky a všem dobrovolníkům, kteří
pomáhají!“ vzkazuje ředitelka Farní
charity Řevnice Eva Vaculíková.
Petra Frýdlová, Zadní Třebaň

Do záběrů se neustále pletly kočky i pes, rušila nás auta

POMOZTE, PROSÍM! Petr, Filip, Oliver a Sofie Královi při natáčení filmu na podporu sbírky.            Foto ARCHIV

Na věčný budoucí časy nesmí nikdo na koledu jít...
Letos koledníci do ulic vůbec nevyrazili, ale těžké to měli
i leckdy v minulosti. Nezřídka si ovšem za to mohli sa-
mi... Důvody ke stížnostem zavdávaly hlavně jejich roz-
pustilosti. Od 14. století už totiž nechodili po koledě jen
kněží, ale také žáci-vaganti, děti a s nimi i lidé »opovr-
ženíhodní«, jako kati či vojáci. Svědčí o tom třeba kole-
da s vagantským střídáním slok latinských a českých
More festi querimus...
Dobu husitskou - narozdíl od jiných kulturních hodnot a
zvyklostí - koledování přežilo. Po koledě chodil kněz,
který zkoušel z náboženství a zjišťoval, kdo nebyl u po-
vinné zpovědi. Doprovázel ho kantor a kostelník. Z kole-
dy se stal dočasný zdroj obživy; na Tři krále chodil kan-
tor s kostelníkem, psali na veřeje zkratku K+M+B a za
doprovodu písní ji zdobili s důkladností přiměřenou

hodnotě očekávané koledy. Po čase bylo koledování uči-
telů zakázáno a stalo se věcí obyčejných lidí a dětí.
Ke stížnostem na rozpustilosti koledníků se přidaly i vý-
hrady vůči jejich hudebním nástrojům. Kromě píšťal,
basy, dud a houslí používali totiž i fanfrnoch, který vylu-
zoval různé pochybné zvuky. Nástroj vyvolal v roce 1777
v Berouně takové pohoršení, že místní hostinský Hibisch
hráče na fanfrnoch Františka Růžičku »do krve sepral«.
Vysloužil si za to patnáct ran karabáčem.
Stížností na koledníky neubývalo, až koledování začalo
vymírat. Nechyběly ani zákazy úřední, jak dokládá záz-
nam kroniky z Nového Města na Moravě: „Dne 17. 12.
1849 sešli se výbor na městskej kancelář a udál se zákaz,
že na věčný budoucí časy žádnej nesmí na koledu jít. Tak
byla zrušena koleda.“            Lumír KOTHERA, Kladno

NA PLACE. Autorka nápadu Martina Janoušová a Tři »Královic« králové
před kamerou Vladimíra Svejkovského.                Foto Lucie KUKULOVÁ
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Všeradův kurýr

Hostomice - Dvaatřicetiletého zlo-
děje-recividistu, který kradl ve
velkém na Podbrdsku, dopadli v
prosinci berounští policisté. Skon-
čil za mřížemi.  
„Muž z Příbramska byl obviněn z
krádeže, porušování domovní svo-
body, padělání a pozměnění plateb-
ního prostředku,“ uvedla policejní
mluvčí Michaela Nováková s tím, že
výtečník se trestných činů dopouštěl
i v době nouzového stavu, takže mu
hrozí zpřísněný trest.
Zloděj na severním Podbrdsku řádil
celý loňský rok, podle policie zákon
porušil čtrnáctkrát. Hned v lednu se
vloupal do rozestavěného rodinného
domu v Hostomicích, ze kterého od-
cizil nářadí. „V srpnu vnikl na poze-
mek rodinného domu v Lochovicích
a z terasy odnesl kabelku s peněžen-
kou. V ní byla hotovost, doklady a
platební karta, ze které provedl čtr-
náct neoprávněných bezkontaktních
plateb,“ upřesnila Nováková a doda-
la, že dalších krádeží se zadržený
dopustil v Hořovicích. V listopadu
tu odcizil ze zaparkovaných vozů

autorádio a navigaci, z pergoly u ro-
dinného domu nivelační přístroj, v
prosinci zase z několika nemovitostí
ukradl náramkové hodinky, notebo-
ok, kabelky, tašky, fotoaparát a ne-
pohrdl ani balíčkem s mikulášskou
nadílkou. Obviněný recividista pu-
toval do Vazební věznice v pražské
Ruzyni.                   Miloslav FRÝDL

Zloděj skončil ve vazbě
RECIVIDISTA KRADL VE VELKÉM NA PODBRDSKU

Aktuální zprávy ze Všeradic a okolí 1/2021 (321)

NA TURNAJI. Účastníci všeradického minigolfového turnaje a »bronzové« Jany - Fialová (vlevo) a Halfarová.                                   Foto Lenka STIBALOVÁ

Všeradické aktuality
* Poplatky za svoz komunálního
odpadu na rok 2021 musí obyvatelé
Všeradic uhradit nejpozději do 28. 2.
Známka pro rok 2020 je svozovou
firmou akceptována do 31. 1.   (sov)
* Výdejní okénko všeradické res-
taurace Dvůr Všerad je od 12. 1.
opět v provozu. Pro pivo i oběd si
můžete přijít v pondělí – čtvrtek od
11 do 16.00, v pátek od 11 do 17.00
a o víkendu od 14 do 17.00. (les)

Třehusk vyhrával pod okny »důchoďáků«

MĚSÍC NAD SVATOSTÁNKEM.
Krásně do zimních nocí září římsko-
katolický kostel svatého Bartolomě-
je ve Všeradicích. Den před koncem
loňského roku umělému osvětlení
»pomáhal« také měsíc v úplňku.

Foto NN M. FRÝDL

Na minigolfový turnaj dorazili čtyři stateční
V sobotu 26. prosince, na sv. Štěpána, se ve všeradickém Dvoře Všerad us-
kutečnil devátý ročník minigolfového turnaje. Ačkoliv účastníci byli pouze
čtyři, i tak si to jaksepatří užili - přece jen měli tentokrát opravdu velkou šan-
ci na výhru. O třetí místo se podělily Jana Fialová s Janou Halfarovou, na
druhém místě skončil Václav Kabourek s celkovým skóre 93 bodů a první
místo si vybojovala Marie Zemanová se 70 body. Moc děkujeme kvartetu
odvážlivců, že se našeho turnaje navzdory chladnému počasí a přísným
omezením vlády zúčastnili. Zároveň bychom vás rádi pozvali na 10. ročník
minigolfového turnaje, který se uskuteční 26. 12. 2021. Pevně věříme, že se
zase sejdeme v hojném počtu, jako předchozí roky.     Lenka STIBALOVÁ, 

Dvůr Všerad, Všeradice

Nejznámější koledy zahrála na druhý svátek vánoční obyvatelům Domova
seniorů v Hostomicích - Zátoře staropražská kapela Třehusk. Dovnitř
vinou protikoronavirových opatření tentokrát nemohla, »koncertovala«
tedy pod okny. „Potěšili jste nás všechny, obyvatele i zaměstnance. Bylo
to moc milé - děkujeme,“ vzkázala muzikantům zástupkyně ředitele Moni-
ka Špiclová. Týž den Třehusk vyhrával také babičkám a dědečkům z Do-
mova seniorů v Dobřichovicích a těsně před svátky - 23. prosince - potě-
šil obyvatele Domova s pečovatelskou službou v Černošicích. „Setkání
bylo úžasné, až dojemné, u některých klientů jsem viděl i slzy...“ uvedl ve-
doucí DPS Miroslav Strejček. Foto Jana FIALOVÁ                               (mif)
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Rychlý a stabilní internet
za výhodné ceny již od 250 Kč měsíčně

www.sys-data.com
nonstop linka: 777 774 221, obchod@sys-data.com

Chytrá televize, která se Vám přizpůsobí.
Smlouvy bez závazků a bez datového omezení.
Tradice a zkušenost v oboru více než dvacet let.

Volejte nám nonstop, nebo nám napište!

Profesionální realitní služby již 10 let,
makléř nejen pro okolí, prodej nemovitostí,
odhady, zajištění hypotéky, neúčelových
úvěrů, investice - zhodnocení 9 % p. a.

724 322 483, m.kares@dumrealit.cz

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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Pandemie koronaviru se nijak nepro-
mítá do naší práce, návrhů investic
ani do rozpočtu. Snažíme se praco-
vat, jako by žádný koronavirus nee-
xistoval. Slibujeme si od toho kon-
kurenční výhodu před těmi, co svoji
činnost tlumí, při úsilí o získávání
peněz na naše projekty. Už na jaře
jsme soutěžili zhotovitele a neměli
potvrzené finance. Čas ukázal, že
jsme udělali dobře - měli jsme asi
půl roku k dobru na to, abychom vě-
ci stíhali realizovat.
Co se týče roku 2021, jsme opatrní,
ale optimističtí. Daňové změny, kte-

ré prosadila vláda, ekonomicky (ale
ani jinak) nedávají smysl. Asi se
shodneme, že »superhrubá mzda«
byl nonsens. Její zrušení je samo o
sobě správným krokem, musí ale být
spojeno s rozumnou výší daní. Jsem
pro jejich snižování, musí je však
doprovázet i snižování výdajů. Což
se neděje. Výdaje jsou o třičtvrtě bi-
lionu (757 miliard) vyšší, než v roce
2008, přičemž příjmy stouply jen o
328 miliard. A vláda se chystá přij-
mout 7000 nových úředníků... 
Očekáváme pokles příjmů ve výši
10%, což je střední varianta našich
úvah a v souladu s ní jsme schválili
rozpočet. V optimistické variantě
nám to bude vláda plně kompenzo-
vat, podle černého scénář by to bylo
25% mínus. To by se dotklo běžného
provozu a museli bychom slevit z

nároků za běžnou údržbu. Málo se
mluví o nových odpadových záko-
nech, které zaříznou také svůj otisk
do rozpočtu obcí - očekáváme 22%
navýšení. Tady nám vláda dala »dá-
rek« v podobě tak pozdě schválené-
ho zákona, že nám nedala možnost
schválit novou vyhlášku a zvýšit po-
platek za likvidaci.
Za vůbec nejvážnější fakt považuji
to, že samosprávy budou nuceny se-
škrtat investiční výdaje. U obcí je
totiž téměř 100% pravidlem, že in-
vestice musí dělat za pomoci dotač-
ních titulů. Obyčejně se spoluúčast
obcí pohybuje na úrovni 20%, zby-
lých 80% je financováno z národ-
ních a evropských dotací. Při 20 mi-
liardách spoluúčasti »nenasají« obce
dotace ve výši 80 miliard. Ze 100
miliard investic by obce (zprostřed-

kovaně přes zhotovitele) zaplatily
zpět do rozpočtu 17,4 miliardy na
DPH. Ve skutečnosti se tedy bavíme
o tom, že stát by příspěvek z rozpo-
čtového určení daní (RUD) pro obce
v původní výši roku 2020 nestál vů-
bec nic. Stát tak může jen prodělat a
my všichni s ním, protože nenačer-
páme zmíněné dotace, které dosta-
nou místo nás v Polsku, Francii nebo
Bulharsku.
Rozpočet 2021 jsme v podstatě MU-
SELI nastavit proinvestiční, aby ne-
přišla vniveč naše práce a peníze, jež
jsme do příprav investovali. Budeme
čekat, jak se situace vyvine, uzavře-
né smlouvy na to pamatují. Pokud
nám stát nebude výpadek kompen-
zovat, budeme škrtat na investicích.
Chceme opravit hřbitovní zeď, dos-
tali jsme dotaci. (Dokončení na str. 8)

Drzý chmaták ukradl
ze stodoly čtyři kola
Liteň - Vloupání do stodoly v Litni
a odcizení čtyř kol bylo beroun-
ským policistům oznámeno 2. 1.
„Neznámý pachatel v době od 14.00
30. prosince do 13.00 2. ledna vnikl
na neoplocený pozemek stodoly v
Nádražní ulici, následně násilím
překonal dveře do stodoly a odcizil
čtyři ALU disky stříbrné barvy se
znakem VW a pneumatikami o roz-
měru 205/55 R 16,“ uvedla policej-
ní tisková mluvčí Jana Šteinerová s
tím, že škoda, kterou způsobil, byla
předběžně vyčíslena na 12 250 Kč. 
„Policie vyzývá občany, kteří mohli
spatřit v inkriminované době pode-
zřelou osobu nebo vozidlo v liteň-
ské Nádražní ulici, aby své poznat-
ky poskytli na nejbližší policejní
služebnu nebo na linku 158 a dopo-
mohli při dopadení pachatele,“ do-
dala Šteinerová. (mif)

V zámeckém parku bude 
v létě k vidění slavná Rusalka
Mimořádný projekt nazvaný Rusalka v parku se
chystá u příležitosti 10. výročí Festivalu Jarmily
Novotné a existence neziskové organizace Zá-
mek Liteň. Koncertní provedení nejznámějších
částí opery Rusalka se v parku liteňského zámku
uskuteční  28. srpna 2021. Pozvání přijal Symfo-
nický orchestr Českého rozhlasu, který vystoupí
pod taktovkou Roberta Jindry. Hlavní role Rusal-
ky se ujme jedna z našich nejžádanějších sopra-
nistek Kateřina Kněžíková, Prince ztvární talen-
tovaný Richard Samek. Role Vodníka se zhostí
Jan Martiník, Cizí kněžnu a Ježibabu bude před-
stavovat Jana Kurucová. Do vedlejších rolí Žínek
jsme přizvali vybrané absolventky Interpretač-
ních kurzů v Litni.
Zámecký park poprvé zažije rozměrnou scénu
překypující hudbou, zpěvem a tancem v režii ná-
paditých bratrů Cabanů. Pěveckým vystoupením
dodají ten správný efekt tanečníci, kteří během
představení rozvíří své kreace na různých mís-
tech parku. Ty divákům neuniknou díky projek-
cím na velkoplošných obrazovkách, jež budou
lemovat scénu.
Open-air Rusalka v parku pořádáme jako bene-
fiční projekt a vstupenky už jsou v předprodeji
prostřednictvím webu www.zamekliten.cz. 

Barbora Dušková, Zámek Liteň

Vypadnou-li příjmy, budeme škrtat investice
VLÁDA NÁM DALA »DÁREK« V PODOBĚ POZDĚ SCHVÁLENÉHO ZÁKONA O ODPADECH

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    1/2021 (115)                

ZPÁTKY V DÍLNĚ. Do liteňské keramické dílny se v prosinci mohly vrátit seniorky. (Viz strana 8)
Foto Jana KRTKOVÁ

Třetí hon na drobnou zvěř uspořádal
Myslivecký spolek Liteň 12. prosin-
ce. První leč se konala pod bažant-
nicí, druhá podél trati, v lokalitě
zvané U Dědy Mráze a třetím úse-
kem bylo rákosí ve Vlencích. Cel-
kově bylo na výřadu 61 bažantích
kohoutů. 
V sobotu 26. prosince, tedy na Ště-
pána, se uskutečnila naháňka V Ho-
ře, což je skalnatý svažitý úsek ho-
nitby mezi Zadní Třebaní a hřištěm
Golf Karlštejn. Tento úsek honitby
je mezi honci a po skále jdoucími st-
řelci velmi »oblíbený« - je tak tro-
chu zkouškou povánoční hbitosti a

schopnosti udržet rovnováhu. Byly
uloveny tři kusy černé zvěře, spatři-

li jsme jich však mnohem více.
(Dokončení na straně 8) (kk)

LiteňskéOKÉNKO

Myslivci poseděli, král honu se ale nevyhlašoval

Bažanti ulovení liteňskými myslivci 12. prosince.  Foto Kamila KAASOVÁ
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Seniorky dokončovaly podzimní výrobky

V loňském roce uplynulo 30 let od
znovuobnovení České tábornické
unie (ČTU). Sešli jsme se na jedné
z našich nejstarších základen TZ
Lipnice u Lomu na Hřebenech v srd-
ci Vysočiny. Navzdory obavám ze
zvýšených hygienických opatření
dorazily na dvě stovky tábornic a tá-
borníků, včetně Jany Krtkové z Lit-
ně, aby si připomněly tři desítky let
společné práce i zábavy.
Náčelník ČTU Milan Rychlý přivítal
všechny přítomné a na dálku i ka-
marádky a kamarády, kteří se vzhle-
dem ke koronavirové situaci nemoh-
li účastnit osobně. Poté jsme pokřtili
kroniku ČTU vydanou k příležitosti
výročí a mapující slovem i obrazem
historii a současné aktivity naší or-
ganizace. Účastníci si mohli vyzkou-
šet střelbu lukem, rozdělávání ohně
křesadlem, uzlařskou regatu a orien-
tační výlet po okolí lomů. Ti nejod-

vážnější mohli letět nad hlubinou lo-
mu na visuté lanovce. Klidnější po-
těšení skýtalo listování starými kro-

nikami, tradiční plotová výstava
ukazující šíři činnosti našich klubů,
osad a oddílů, hledání zpívajících

lipnických skal nebo malování na
kameny.   
Večer jsme se sešli u slavnostního
ohně. Vysokou pagodu zapálilo 12
zástupců z 12 oblastí, do kterých se
ČTU dělí. V záři prvních plamínků
přítomní shromáždění v širokém
kruhu zavzpomínali na všechny, kte-
ří Českou tábornickou unii před 30
lety znovu zakládali a vzdali čest
těm, kteří  u ohně už stát nemohli.
Staré rčení říká, že co táborník, to
kytarista. Večer ukázal, že to stále
platí, zpívali jsme a hráli, ještě když
začaly pohasínat hvězdy a nad vý-
chodem pomalu bledlo nebe. 
Česká tábornická unie už 30 let spo-
juje všechny, kteří mají rádi přírodu,
ctí přátelství a další ctnosti a vedou
k tomu nejen svoje děti. Věříme, že
další kulaté výročí oslavíme stejně
radostně, jako to loňské!

Tereza UrbANcovÁ, Praha

Školní rok 2020/2021 jsme v liteň-
ské školce zahájili v běžném režimu
provozu - jen s tím rozdílem, že se
nevědělo, co nás čeká v dalších mě-
sících. Co se týče hygieny a jiných
vládních »doporučení a manuálů«,
to je náš denní chleba. Vše se dělá
automaticky již celá léta, tudíž jsme
nebyly nijak zaskočeny. Jen rodiče
mají přístup do budovy pouze v
rouškách, tak občas máme problém

je rozeznat. Docházka dětí byla a je
nadprůměrná. Není se čemu divit -
rodiče potřebují pracovat, aby mohli
zajistit rodiny, zvláště po jarním lock-
downu. S kolegyněmi už jsme opro-
ti jaru o něco moudřejší, proto od za-
čátku školního roku razíme filozofii
Co nás nezabije, to nás posílí! Rodi-
če jsme nijak neomezovaly jen pro-
to, že má dítě na podzim běžnou rý-
mu. Naštěstí byli rodiče vcelku zod-
povědní a silně nachlazené děti si

nechávali doma. V minulých letech
jsme již mnohokrát s kolegyněmi za-
žily různé epidemie, kdy do MŠ při-
šly třeba jen 4 děti. Vždy jsme to zv-
ládly a rychle se přizpůsobily. Na-
štěstí v době, kdy máme tu »Covid
epidemii«, máme téměř plný stav a
je nám tu spolu dobře...
Samozřejmě máme určitá omezení.
Nemůžeme zvát divadelní soubory,
bylo zrušeno plavání i kroužek kera-
miky. Celkově je tento školní rok

takový chudší na zážitky... Ovšem
na Vánoce jsme se s dětmi připravo-
vali, jako každý jiný rok. Bohužel
jsme nemohli uskutečnit tradiční vá-
noční vyrábění s rodiči a posedět si s
nimi u kávy a cukroví. Besídku jsme
s dětmi natočili na video, abychom
mohli udělat rodičům v této nelehké
době alespoň nějakou radost. Advent
jsme si užili v krásné sváteční náladě
a zakončili jsme jej Vánočním dnem
s nadílkou od Ježíška. Dárky měly u
dětí velký úspěch, nechyběly ani tra-
diční balíčky pro každé dítě. Nový
rok jsme začali téměř v plném počtu
a doufáme, že tomu tak bude i dál. 
Díky rodičům, kteří přispěli penězi i
materiálně na vánoční dárky. Mnoho
sil a zdraví.       Aneta PErTLovÁ,

MŠ Liteň

U OHNĚ. Slavnostní pagoda tábornické unie.      Foto edita DosTáLová

Od 7. prosince se opět mohly setkat seniorky, které nav-
štěvují keramickou dínu v Litni. V předvánočním čase
dokončovaly podzimní výrobky, které vinou  pandemie
Covid-19 před tím dodělat nestihly.
Dříve narozené dámy se v liteňské keramické dílně set-
kávají pravidelně. Mohou zde tvořit a pracovat s kera-
mickou hlínou. Často přicházejí velmi motivovány a
snaží se vytvořit předmět, kterým někoho obdarují nebo
si jím vyzdobí domov. Vyrobená keramika nemusí být
dokonalá, jde o možnost zdokonalovat se při jednotli-
vých technikách. Projevy tvořivosti jsou individuální.
Keramické tvoření není limitováno věkem, můžete začít
kdykoliv. Zhotovení keramického výrobku má dvě fáze.
První je samotná výroba tj.  modelování, stavení z plátů,
spirálové vrstvení válečků, modelování do forem. Po té-
to fázi je třeba nechat hotové výrobky pomalu uschnout
a dát do pece na tzv. přežah. Druhá fáze je malování či
glazování přežahnuté keramiky. Následuje druhý ostrý
výpal, po kterém je již výrobek hotový. Celý proces od
balíku hlíny ke konečnému výrobku trvá měsíc. 

Text a foto Jana KrTKovÁ, Liteň

Vypadnou-li příjmy...
(Dokončení ze strany 7)
Pokud vypadnou běžné příjmy, do-
taci vrátíme a zeď opravovat nebu-
deme. Máme v pokročilém stadiu
přípravu na zvýšení kapacity mateř-
ské školy. Jestli vypadnou příjmy,
akci zastavíme. Je to obrovská in-
vestice, musíme být obezřetní. To
samé platí o vodojemu pro Liteň a
Leč či kanalizaci pro Běleč a Vlence.
To, co vláda prosadila, je nešťastné
a nemělo se to stát. Uškodí nám to
všem. A přitom by to nestálo skoro
nic. Platí zde otřepané »méně, je
někdy více«. Kdyby nedělala vláda
nic a nechala to být, jak to je, bylo
by to lepší.         Filip KAŠTÁNEK, 

starosta Litně

Máme téměř plný stav a je nám tu dobře
ADVENT V LITEŇSKÉ MATEŘSKÉ ŠKOLE VYVRCHOLIL VÁNOČNÍM DNEM S NADÍLKOU OD JEŽÍŠKA

Vánoční den v liteňské školce. Foto aneta perTLová

Jeden divočák dokonce přeplaval
na druhý břeh Berounky. Jedním z
důvodů konání naháněk v okolí
golfového hřiště je skutečnost, že
když mají divoká prasata pocit, že
je na golfu dlouho klid, mohou
svým rytím poškozovat trávník... 
Poslední leč se nakonec v tradiční
podobě nekonala ani jedna. Jen při
třetím honu posedělo několik členů
večer Ve Stínu lípy, ovšem bez hud-
by, zpěvu, tance, tomboly a dalších
mysliveckých tradic, jako je třeba
vyhlášení krále honu. Mnoho zdaru
v začínajícím roce 2021! 

Text a foto Kamila Kaasová, 
Myslivecký spolek Liteň 

Myslivci poseděli...
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

Vysokou pagodu zapálili zástupci všech dvanácti oblastí
OD ZNOVUOBNOVENÍ TÁBORNICKÉ UNIE, KTERÁ MÁ POBOČKU I V LITNI, UPLYNULO TŘICET LET
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Na veřejném zasedání 21. prosince
2020 schválilo zastupitelstvo Vižiny
rozpočet obce na rok 2021. Schvá-
lena byla také úprava ceny vodného
na 40,-Kč/m3, podání žádosti o do-
taci Ministerstva zemědělství z pro-
gramu Údržba a oprava sakrálních
budov na opravu místní kapličky a
výběr projektanta na opravu rybníka
na návsi. Zhodnoceno bylo plnění
Programu rozvoje obce. Věcně se
diskutovalo o zajištění bezpečnosti
silničního provozu v obci v souvis-
losti se zrušením přechodu pro chod-
ce u autobusové zastávky a rozmís-
tění zrcadel v obci. 
Rok 2020 nebyl pro celý svět nikte-
rak radostný. Virus omezil běžný ži-
vot každého z nás. Vzdělání, spole-
čenský život, koníčky, cestování.
Řadu lidí připravil o práci. Budeme
se dlouho vzpamatovávat z následků

řádění viru samotného i z opatření,
která byla a stále jsou zavedena. Ať
už si o jejich účinnosti můžeme my-
slet ledacos, musíme věřit, že budou
účinná a my se budeme za pár měsí-
ců moci radovat z běžného života.
Však se lidstvo v minulosti dostalo z
větších průšvihů. A jak říkávala mo-
je babička: Všechno zlé je pro něco
dobré! Byli jsme zvyklí žít v blaho-

bytu, bez omezení a brali to jako sa-
mozřejmost. Budeme si třeba aspoň
někteří z nás víc vážit toho, že jsme
zdraví, že máme práci a naše děti
můžou chodit do školy.  Jsem věčný
optimista, věřím v lepší zítřky a v
lepší rok 2021. Přeji nám všem brz-
ký návrat do normálního života, ať
máme opět jen »běžné starosti«.

Zuzana HŮlová, starostka

v každém čísle Novin z vižiny, jež vyjdou do
letošních oslav výročí 750 let naší obce, napíši
část z její historie. Kronika, z níž čerpám, je z
roku 1920, kdy se obec politicky osamostatnila
a konaly se první volby do obecního zastupitel-
stva.             Zuzana HŮlová, starostka vižiny

Naše obec Vižina byla od nepamětných dob poli-
ticky spojena s Osovem. Samo sebou rozuměno,
že z naší obce šly jen platy do Osova, kde se za ně
něco dělalo, kdežto naše obec byla ode všeho od-
strčena. Poměry ty trvaly až do popřevratové do-
by r. 1919. Toho času vznikla myšlenka ve Vižině,
že naše obec by se měla politicky osamostatnit.
Myšlenka ona byla provedena ve skutek tak, že r.
1920 byly provedeny ve Vižině obecní volby na

své vlastní obecní zastupitelstvo. Prvním staros-
tou obce Vižina byl Junek Čeněk. Roku 1919, v
měsíci dubnu, byly zasazeny nad Klánovic 3 lípy
svobody. Samotného toho roku v měsíci květnu
postaven v naší obci do lipek svobody pomník pa-
dlým a zemřelým ve světové válce. Pomník posta-
ven byl v naší obci stávající pol. organisací soc.
demokr., ve které t. č. byli všichni občané naší
vesničky. Pomník byl postaven s návrhem Václ.
Hájka, t. č. politickým důvěrníkem jmenované or-
ganizace. Při konané slavnosti pomník předán ve-
řejnosti a v samosprávu naší obce. 
V září 1922 sestaven v naší obci sbor dobrovol.
hasičů s úplným novým ošacením a výzbrojí. Stří-
kačka pro sbor zakoupena od bývalého knížete
Schwarzenberga prostřednictvím obce M. Liona

jako starosta sboru. Rok 1923 byly postiženy nad
naší vesničkou lesy bývalého knížete Schwarzen-
berga můrou (tzv. mniškou) takovou měrou, že
všecko jehličnaté stromoví podlehlo úplné zkáze,
tak, že zůstaly holé vrchy. Roku 1924 byla na osov-
ském panství provedena dle záborového zákona
parcelace. Tak i v naší vesnici rozparcelován dvůr
úplně celý. Obytné stavení obdržel bývalý šafář
Jánský Fr. a jistou část stájí. Ostatní zbývající část
stájí byla přidělena F. Ksandrovi, bývalému polní-
mu hlídači, a Jos. Zíkovi, bývalému krmiči. Sto-
doly přiděleny Janu Vinšovi, který je předal své-
mu synu Vlad. Vinšovi, který z nich zřídil obytné
stavení. Kolny přiděleny byly Ver. Ksandrovi. Os-
tatní zdejší domkaři obdrželi příděl polí a luk, jak
kdo oč v přídělovém řízení žádal.

Brzký návrat do normálního života!
STAROSTKA ZUZANA HŮLOVÁ: LIDSTVO UŽ SE DOSTALO Z VĚTŠÍCH PRŮŠVIHŮ...

Informační měsíčník obce pod Skálou a brdskými Hřebeny 1/2021 (10)

Doplňte bubliny, můžete
vyhrát láhev s bublinkami
Andělskou stezku pro děti s mikulášskou nadíl-
kou připravil na začátku prosince sbor dobrovol-
ných hasičů ve spolupráci s Domečkem Hořovi-
ce a OÚ Vižina.  U pomníku bylo nebe, kde děti
mohly u andílků napsat dopis  a poslat ho anděl-
skou poštou Ježíškovi. Po celé trase pobíhali  an-
dílci, kteří  s dětmi plnili úkoly - hvězdný slalom
a házení ozdobiček na vánoční stromeček. Trasa
děti dovedla až k hasičské zbrojnici, kde bylo
pro změnu peklo. Tam děti čertům, andílkům a
Mikuláši odrecitovaly básničku nebo zazpívaly
písničku a dostaly od obecního úřadu ovocnou
nadílku. Větší zlobivce mikulášská družina na
žádost rodičů navštívila i doma.  Každému, kdo
vhodil dopis Ježíškovi do kouzelné schránky,
přišel dopis s odpovědí od Ježíška vižinskou an-
dělskou poštou. Na akci pořídila Petra Štáralová
fotku, kterou Josef Kozák z Osovce opatřil bub-
linami s textem. O vtipný komentář se můžete
pokusit i vy. Do prázdných bublin vepište svůj
text a do 31. 1. pošlete na adresu redakce (Naše
noviny, Třebaňská 96, 267 29 Zadní Třebaň),
případně mailem na frydl@centrum.cz. Nejvtip-
nější bubliny vybere sám autor »předlohy« Josef
Kozák, jejich autor se může těšit na lahev šumi-
vého vína, případně (bude-li v dětském věku) na
rychlé špunty.     Jana Fialová, vižina, (mif)

Kalendář rozzářil Vižinu
Od 1. do 24. 12. se každý den v jed-
né domácnosti rozsvítilo číslo podle
data v adventním kalendáři. Na
Štědrý den tedy Vižinu rozzářilo mi-
mo vánočních světel i 24 čísel. Moc
oceňuji kreativitu jejich výrobců.
Díky nim se mohli sousedé, kteří si
krátili čekání na Ježíška procházkou
po obci, kochat pěknými, někdy až
uměleckými díly. Čísla doplňovaly
vánoční zvyky, a tak měli lidé mož-
nost odnést si z vycházky třeba vět-
vičky Barborky nebo jmelí. Pro ná-
ročné luštitele byl připraven kvíz.
Třináct rodin odhalilo všechna čísla
a o adventních nedělích hledalo an-
děly. V lednu jsme se měli sejít a
předat účastníkům odměny. Bohužel
to nejde, proto odměny předáme in-
dividuálně. Děkuji Domečku Hořo-
vice za inspiraci, tvůrcům čísel za
jejich čas a nápaditost při výrobě.
Doufám, že jsme hrou našim obča-
nům trochu zpříjemnili adventní
čas.   Zuzana HŮlová, starostka

Z Vižiny šly jen platby do Osova, naše obec byla ode všeho odstrčena

S betlémem nám poradil Jiří Firýt z Čenkova
Na konci loňského roku přišla starostka Vižiny s nápadem, že by se jí líbil
u kapličky betlém ze slámy.  Společnými silami se dílo podařilo, ale samot-
ný počátek byl u slaměného betléma, který proslavil nedaleký Čenkov. Jiří
Firýt jej začal tvořit  před deseti  lety; v roce 2012 byl zapsán do České kni-
hy rekordů a kuriozit jako největší betlém ze sena a slámy v životní veli-
kosti s oděnými postavami.  J. Firýt nám ochotně poradil, jak vyrobit kost-
ru, jak seno vázat, čeho se vyvarovat... Ve vižinském betlémku u kapličky
byla pouze svatá rodina, ale věříme, že se bude rok od roku rozrůstat a dělat
radost všem, kdož kolem budou procházet.              Jana Fialová, vižina

Noviny z VIŽINY
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Svinaře - V předminulém čísle NN
rozepsala svůj »Deník coviďáka«
Lucie Boxanová ze Svinař. Na ja-
ře, v první vlně pandemie, pomá-
hala  ostatním, na podzim Covi-
dem-19 sama onemocněla. (NN)

10. - 12. den = Den č. 6 - 8

Dny jak přes kopírák. Hned po pro-
buzení čuchám krém. Dobrý, cítím!
Bolí mě záda. No, aby ne, vždyť jen
ležím nebo ležosedím v posteli. Bolí
mě hlava. No, aby ne, celé dni kou-
kám do notebooku nebo do stropu.
Přijde mi, že už začínám blbnout.
Ten mediální dosah ohledně epide-
mie je prostě obrovský, i když se mu
cíleně snažím vyhnout, ze všech st-
ran se na mě hrnou negativní zprávy.
Zkušenosti a zážitky našich kamará-
dů, kteří leží v horečkách a trpí třes-
kutou bolestí hlavy. Dny se vlečou,
jeden jako druhý. Film mě nebaví,
knížka také ne. Na vánoční nákupy
nemám ani pomyšlení. 
Kluci a manžel absolvovali v Hořo-
vicích testy. „Bylo to v pohodě, ani

to nebolelo,“ hlásili oba synkové. 
Od pěti je venku tma, která jen
umocňuje moji nejistotu. Psycho.

13. den = Den č. 9

Sobota. Už je to třináctý den od kon-
taktu s pozitivní osobou. Nic mi ne-
ní. Jdu na zahradu, ven, na vzduch.
Ještě jeden den, jeden den bez pří-
znaků a jsem z toho venku. Volá mi
kamarádka, po jedenácti dnech ztra-
tila čich. To snad ne! Prostě nad tím
nebudu přemýšlet, budu myslet jen
na hezké věci, nebudu se stresovat.
Tohle předsevzetí uhasíná se zápa-
dem slunce. Zase ta nejistota, co ješ-
tě všechno může přijít. 
SMS – všichni chlapi jsou negativní.
Paráda!

14. den = Den č. 10

Jestli dneska bude všechno v pořád-
ku, mám vyhráno. Nic mi není, nic
mě nebolí, a tak jsme zase všichni
pohromadě v obýváku. Těch několik
dní sama se svými myšlenkami mi
stačilo. Vůbec si nedokážu předsta-
vit, jak tohle absolutní psycho zvlá-

dají lidé trpící navíc horečkami, bo-
lestmi a dýchacími problémy. 
Držím palce všem, kteří si svou po-
zitivní situaci prožili, nebo prožívají,
aby to co nejrychleji zvládli. Také
proto jsem chtěla po skončení toho
všeho jít darovat anti-covidovou
plazmu pro možnou léčbu pacientů s
Covid-19. Bohužel, jako rodička a
pacient s téměř nulovými příznaky
covidového onemocnění nejsem
vhodným dárcem.

15. den = Den č. 11

Pondělí. Telefon - paní z hygieny
Beroun se mě ptá, jak se mi daří, na
příznaky, na průběh nemoci. Ujistím
ji, že jsem v pořádku, bez příznaků,
příjemně si popovídáme a nakonec si
popřejeme hodně zdraví. Končím
karanténu a spolu se mnou i kluci a

manžel. Jsem oficiálně prohlášena
za způsobilou a můžeme všichni za-
čít zase normálně žít! Je to ale nor-
mální život, který teď žijeme...? 

Lucie BOXANOVÁ, Svinaře

Deník coviďáka 3: Je to normální život?
OD PĚTI HODIN JE VENKU TMA, KTERÁ JEN UMOCŇUJE MOJI NEJISTOTU. PSYCHO...

MěStO ČErNOŠIcE vyhlašuje výběrové řízení na pozici

Lucie Boxanová.

Foto Radek BOXAN

Náplň práce:
• provádění zkoušek a hodnocení žadatelů o řidičská oprávnění podle zákona č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování 

odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Nabízíme:
• pracovní poměr na dobu neurčitou, termín nástupu nejdříve únor 2021
• zaměstnanecké benefity, např. flexibilní začátek/konec pracovní doby, dovolená 5 týdnů, 5 dnů placeného pracovního volna,

stravné ve výši 100 Kč za odpracovaný den, příspěvek na vzdělání a volnočasové aktivity

Požadujeme:
• minimálně středoškolské vzdělání s maturitou
• platný průkaz zkušebního komisaře ve smyslu ustanovení § 34 a násl. zákona č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování

odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
• znalost právních předpisů souvisejících s výkonem činnosti zkušebního komisaře i předpisů o provozu na pozemních komunikacích
• řidičský průkaz nejlépe všech skupin řidičských oprávnění - výhodou
• praxe ve veřejné správě nebo samosprávě - výhodou

Lhůta pro podání přihlášky je do 12 hodin dne 25. 1. 2021. Přihláška musí být podána písemně v zalepené obálce 
s označením Výběrové řízení – zkušební komisař.

Z K U Š E B N Í   K O M I S A Ř
Pracoviště Podskalská 19, Praha 2

V případě dotazů kontaktujte personální oddělení: 
marketa.jandova@mestocernosice.cz, tel. č.: 602 342 655



Strana 11, AKTUALITY, OD ČTENÁŘŮ Naše noviny 1/21

Ježíšek ve školce naděloval 4. ledna
VÁNOČNÍ BESÍDKA SE KONALA BEZ PŘÍTOMNOSTI RODIČŮ - TI Z NÍ DOSTALI VIDEOZÁZNAM

Z důvodu nákazy onemocněním Co-
vid-19 došlo před Vánoci k předčas-
nému uzavření mateřské školy v
Zadní Třebani, a to ještě před pří-
chodem Ježíška. Ten však na děti ne-
zapomněl ani přes nepříznivou epi-
demiologickou situaci. Zadnotřebaň-
ští přeškoláčci se tak jeho příchodu
dočkali hned v pondělí 4. ledna, kdy
jsme se po prodloužených vánočních
prázdninách všichni opět ve školce
shledali. Děti nepřišly ani o vánoční
tradice, pokrmy i cukroví, které si
před Vánocemi samy napekly i na-
zdobily. Nadílka pod stromečkem
byla velmi bohatá. Kromě nových
didaktických pomůcek našly děti
pod stromečkem např. obří stavebni-
ci Cihličky pro dětičky, ze které mo-
hou postavit prakticky cokoliv, po-
hybovou hru, jenž měla velký ús-
pěch, panenky či kočárek, který by
dětem mohla závidět leckterá ma-

minka. Také luminisenční stojan pro
stimulaci dítěte, na kterém pomocí
prstů maluje, poté tuto malbu prosví-
tí LED světlo a vytváří nezapomenu-
telné efekty. Vánoční besídka se us-
kutečnila 7. 1., bohužel bez přítom-
nosti rodičů. Z besídky byl  pořízen
videozáznam, který byl poté rodi-
čům poskytnut.   Klára PešKOVÁ, 

Mš Zadní Třebaň

Radnice shání tisíce...
(Dokončení ze strany 1)
Sbírku podle starosty iniciovala ne-
zisková organizace Zámek Liteň,
resp. jeho ředitelka Ivana Leidlová,
která také přispěla částkou 10.000
korun. „Sluší se jim za to poděko-
vat,“ uvedl Filip Kaštánek s tím, že
dalších 5.000 Kč přidal Městys Li-
teň. „Současně jsme nechali zpraco-
vat restaurátorský záměr a požádali
o stanovisko památkáře,“ doplnil.
Případní zájemci mohou na opravu
kaple přispět prostřednictvím účtu
296542174/0300. (mif)

Nemáme právo soudit
Nevíme, jaký bude rok 2021, ale
všichni si přejeme mezi sebou jen to
nejlepší... Hned 1. 1. spáchala v
Řevnicích mladá žena sebevraždu.
Někdy člověka doženou okolnosti na
mez, kterou když překročí, není cesty
zpět. Ani to, že tu zanechá velkou
bolest, ho od rozhodnutí nezvrátí.
Nemáme právo soudit, jen napřít
nejčistší složku svého já a prosvětlit
temnotu, která se nahromadila, aby
udusila jiskru světla. Nikdy nedo-
hlédneme dál, než je nám dáno, ale
modlitbou přesáhneme odtud až tam
a paprskem své prosby rozptýlíme
šero na cestě k Věčnému jasu.
Milá duše, přeji Ti nalezení pokoje
věčného, odpuštění i milost Nebes-
kého Otce. Všem, kterým tu zůstala
velká rána Tvým odchodem, přeji
útěchu i pomoc bližních na cestě tr-
nité.  Nechť Ti odpustí Tvé rozhod-
nutí, Tvou volbu. Nám všem přeji,
abychom vždy měli pevnou oporu ve
víře, že náš život zde má smysl a
jeho útrapy se dají s pomocí Boží i
skutečných bližních zvládnout.
Jana Šmardová KOULOVÁ, Tmaň

KAPLE VE ZDI. Výklenková kaple
sv. Jana Nepomuckého v Litni. 

Foto Filip KAŠTÁNEK

Dokonce, co se týče silvestrovských
oslav, jednalo se o nejklidnější sil-
vestrovskou noc za posledních ně-
kolik let,“ řekl Klimsza.
Státní policisté si tolik klidu, jako
strážníci, neužili. O Vánocích, na
Štěpána, jim byla hlášena krádež tří
jízdních kol dohromady za 154.000
korun z dřevěné kůlny v Mokro-
psech, 2. ledna zase vloupání do sto-
doly v Litni, odkud neznámý chma-
ták ukradl čtyři pneumatiky za 12
250 korun (viz strana 7).

A hasiči? „O Štědrém večeru, o
svátcích i na Silvestra byl klid, vy-
jížděli jsme jen 25. 12. - odstranit
strom, který spadl na silnici z Karlš-
tejna do Srbska,“ uvedl řevnický
profesionální hasič Pavel Vintera.
„Na Nový rok odpoledne jsme spo-
lečně s místními »dobráky« likvido-
vali požár sazí v komíně rodinného
domu v Zadní Třebani a v noci jsme
byli dvakrát požádáni o pomoc se
zvednutím nemohoucí osoby v Řev-
nicích,“ uzavřel.   Miloslav FRÝDL

Bubovice - Opilý mladý muž us-
nul 29. 12. večer u vodopádů mezi
Srbskem a Bubovicemi. Za to, že
nepřišel o život, vděčí řevnickým
záchranářům.
Pomoc přivolali kamarádi muže,
kteří jej našli podchlazeného upro-
střed lesa. „Byl nám hlášen nález
muže ležícího u Bubovických vodo-
pádů poblíž Srbska,“ sdělil ředitel
řevnické záchranky Bořek Bulíček.
„Naše sanitka se na místo kvůli čle-
nitému terénu nedostala, proto jsme
museli vyjet ještě terénním vozem
zn. Hummer,“ dodal s tím, že sanit-

ka zůstala stát u silnice a speciální
»teréňák« vyrazil k vodopádům.
Tam také souběžně přijeli policisté.
„Muž byl na výletě s dalšími kama-
rády. Byl pod vlivem alkoholu, po-
blíž vodopádů měl uklouznout a zů-
stat ležet,“ uvedla policejní mluvčí
Petra Potočná. Podle Bulíčka muž
poté usnul a jeho kamarádům, kteří
ho našli, se ho nedařilo probudit.
Probral se až v terénní sanitce, kte-
rou ho záchranáři dopravili k silnici
a přeložili do sanitky. Po vyšetření
byl převezen do nemocnice v Be-
rouně.                      Miloslav FRÝDL

Pro opilce vyrazil k vodopádům »teréňák«

POD STROMEČKEM. Zadnotřebaňští předškoláci při vybalování dárků,
které dostali ve školce.            Foto Klára PEŠKOVÁ

Vůz vrazil do stromu...
(Dokončení ze strany 1)
Uniklé provozní kapaliny likvidova-
li sorbentem. Po zdokumentování
nehody policií a odtažení vozidla
byla zemina kontaminovaná olejem
odkopána a odvezena k ekologické
likvidaci. 
K dopravní nehodě hasiči vyjížděli
také nedlouho před koncem loňské-
ho roku - 30. 12. po poledni. Ve Svi-
nařích narazilo osobní auto do slou-
pu telefonního vedení. „Protože byl
sloup silně poškozen a hrozil pádem
na cestu pro pěší, bylo místo ozna-
čeno výstražnou páskou a byl povo-
lán pracovník telekomunikačních
služeb, který zajistil opravu,“ sdělil
Vintera s tím, že i v tomto případě se
havárie obešla bez zranění. „Po zdo-
kumentování nehody byl nabouraný
vůz naložen na auto odtahové služ-
bu a místo uklizeno,“ uzavřel řev-
nický hasič. (mif)

Nový rok začal sebevraždou
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Z našeho kraje 
* Památku Jana Palacha si připo-
menou 16. 1. od 18.00 modlitbou ve
Sboru Jiřího z Poděbrad ve Tmani.
Bohoslužba s připomenutím počát-
ků Církve československé husitské
se tu koná 24. 1. od 16.00. (jašk)
* Obecní úřad v Letech je po dobu
nouzového stavu otevřen v pondělí
od 8 do 13.00 a ve středu od 13 do
18. Pro nutné návštěvy úřadu vyu-
žijte objednávkový formulář.      (bt)
* Odstrojené vánoční stromky
mohu obyvatelé Zadní Třebaně od-
kládat u kontejnerů na tříděný od-
pad. Markéta SIMANOVÁ
* V Letech jsou kontejnery na vá-
noční stromky umístěny u sběrných
míst Na Návsi,  u hasičárny a v ulici
Ke Hvězdárně. Sběrné místo v ulici
Polní je do konce února zavřené. (bt)
* Pomoc s vyplněním daňových při-
znání k dani z nemovitých věcí nabí-
zí Finanční úřad Středočeského kra-
je. Zájemci mohou volat na čísla 311
631 373, 311 631 367 (Beroun), 261
373 656/657 (Praha-západ).     (smk)

Dvacet neuvěřitelných let uplynulo
10. ledna ode dne, kdy rodinu, své
kamarády i spoluobčany opustil
řevnický patriot, divadelník, spor-
tovec a filantrop Otakar »Karyk«
Kukula. V 90. letech minulého sto-
letí věnoval spoustu peněz i energie
na rozvoj Řevnic, angažoval se v
politice, vedl tenisovou školu...
„Táta byl laskavý, dobrosrdečný,
moudrý, štědrý, schopný manažer
a obrovský srandista,“ vzpomíná
dcera Lucie Kukulová, která po ta-
tínkovi podědila lásku k divadlu
(na snímku ze společného účinko-
vání v Jiráskově Lucerně zkraje 80.
let minulého století).„Fošna chlap,
říkal sám o sobě,“ dodává. 
Na březen pak připadá další výročí
spojené s Otakarem Kukulou – 14.
3. 2021 to bude devadesát let, co se
narodil… Foto ARCHIV (mif)

»Fošna chlap« odešel před dvaceti lety

SNĚHULÁK NA ZASTÁVCE. Ne
úplně typický cestující postával ve
druhém lednovém týdnu na autobu-
sové zastávce ve Měňanech. Zda
odjel, nebo roztál, se nám zjistit ne-
podařilo... Foto NN M. FRÝDL
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V naší německé osadě je celý rok
ubíjející až dusivý klid. Ale vždy na
Silvestra se moji sousedé vyžívali a
soutěžili, kdo bude posílat k nebi
lepší rachejtle, neboli, kdo udělá
hezčí ohňostroj. Poté nebo ještě bě-
hem rachotu a světelných efektů se
sousedé sešli se sklenkou šampaň-
ského v ruce a popřáli si hezký »se-
šup« do nového roku. Tak já překlá-
dám jejich přání »guten rutsch«, kte-
ré si navzájem vyjadřují.
Všechno to záměrně a správně píši v
minulém čase. Loni byl v prosinci
tak zvaný lockdown, to znamená, že
je všechno zavřeno, nic nefunguje, a
je zákaz nočního vycházení. Lidí
postižených covidem stále přibývá,
proto se i na Silvestra snažily vlády
všech spolkových zemí Německa za-
bránit velkým shlukům lidí, při kte-
rých se nejčastěji navzájem nakazí.
A tak byl zakázán prodej třaskavin,
čili ohňostroje byly znemožněny a
zakázány. Ne všude, zase se všechno
liší od spolkové země k další, ale i ve
velkoměstech byl někde úplný zákaz
a jinde byly zakázány petardy jen v
některých částech města.

Všude vládl klid

U nás v osadě není o čem mluvit, o
sousedech jsme ani nevěděli, jestli
jsou doma, a s nikým jsme si na zd-
raví nepřipili.
V ostatních částech Německa to bylo
různé, ale všude vpodstatě vládl klid.
V Berlíně u Brandenburské brány
nebylo ráno nastláno odpadky, ke-
límky od piva, tyčkami od rachejtlí,
vzduch se dal i na Silvestra dýchat a
ráno nemuseli svážet tuny odpadků z
dalších náměstí.
Zaujalo mě, jak ten klid a pořádek
zajišťovala policie ve Vestfálsku, a

to především v Kolíně na Rýnem.
Už odpoledne na Silvestra projížděli
v Porýní-Vestfálsku policisté a poli-
cistky na koních. K nim zvečera při-
byli jejich kolegové v autech i na
motorkách a některá »žhavá« pro-
stranství v Kolíně zaplnili i pěší poli-
cisté. Celkem jich bylo na čtyři stov-
ky jen v Kolíně, a to byla pouze vý-
pomoc ke stálým městským policej-
ním silám. Kolínský dóm chránila
mříž. Přestože byl zákaz ohňostroje
právě i tady, na náměstí před dó-
mem, mříž to měla ještě jistit, aby
zde nedošlo k tomu, z čeho mají ko-
línští policisté dodnes zlé sny – v ro-
ce 2015 na Silvestra tu muži hro-
madně obtěžovali v davu ženy. Žel,
dav byl tak hustý, že policie skoro

nemohla zasáhnout, i když mělo do-
jít dokonce ke znásilnění. Po pěti le-
tech (!) se nyní těmto ženám omluvil
ministerský předseda Porýní-Vest-
fálska Armin Laschet. 

Lidé seděli doma

Na klidném až smutném průběhu no-
ci měl svůj podíl coronavirus, ale
hlavně ze situace plynoucí zákaz pití
alkoholu na veřejnosti. Ohňostroj
nad Rýnem tentokrát nezaplál, lidé
většinou seděli doma. Policejní pre-
zident Uwe Jacob za to druhý den
občany pochválil. Řekl, že jim děku-
je za jejich odpovědné jednání. Všu-
de byl většinou klid a tam, kde se vy-
tvořily menší skupinky, hned zasáhli
policisté a požádali, aby se lidé roze-
šli. Až na nepatrné výjimky se nikdo
nebránil. Jednou z výjimek byl mla-
dík, který se rozhodl uprchnout na
vypůjčené motorové »koloběžce«.
Přestože naboural, nechtěl se zklid-
nit - strážníci ho dohnali a zpacifiko-
vali pepřovým sprejem. Byl patrně
pod vlivem drog.
Pár nedovolených silvestrovských
párty ale policisté přece jen rozpustit
museli. Několik desítek lidí se napří-
klad rozhodlo slavit v opuštěném
bunkru v lese v kolínské čtvrti Buch-
forst. Tam samozřejmě nedodržovali
žádná protikoronová opatření, k ob-
veselení používali nejen alkohol, ale
i drogy, a tak jejich zakázanou párty
museli policisté rozehnat. Na organi-
zátory bylo podáno trestní oznáme-

ní. Pro srovnání - v roce 2019 zde
podali policisté v souvislosti s osla-
vami návrh na 152 trestních oznáme-
ní, loni jen 34. Takže pro policejního
prezidenta to byla úspěšná noc. Pro
Kolíňany možná spíš smutná. Nejen
oni, ale i my venkované na samotě u
lesa jsme si oddychli, že už máme
tento rok 2020 konečně za sebou.
Teď už může být vše jen lepší! Dou-
fám…        Magdalena STŘíbrNÁ,

Gemmingen
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Husité si připomínají
hned dvě výročí
Církev československá husitská
(CČSH) si 8. ledna 2021 připomně-
la 101. výročí svého vzniku.
Od 1. 1. 1921, právě před 100 lety,
započal svou službu v této církvi bý-
valý katolický farář Antonín Koula.
O Vánocích, kdy Tmaň navštívil na
Koulovo pozvání Dr. Karel Farský
(spolužák z bohosloví a první patri-
archa CČSH), sloužil dne 25. 12.
1920 bohoslužby Církve českoslo-
venské husitské. Na Nový rok 1921
přijel sloužit bohoslužby na Borku u
Tmaně. I zde získal většinu věřících
pro novou národní církev, která se
opírala o myšlenky české reforma-
ce, mluvila k lidem srozumitelně v
mateřském jazyce a přinášela lidem
učení živého Ježíše Krista, žitou ví-
rou bratrskou bez církevní hierar-
chie a přebujelých dogmat. 
Jana Šmardová KOULOVÁ, Tmaň
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